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Результаты за 2014г.1 

  

2013 2014

29,1млрд 
26,2млрд 

2013 2014

19,2млрд 19,2млрд 

2013 2014

Базовая чистая прибыль2 

17,2млрд 17,1млрд 

2013 2014

Инвестиции 

15,2млрд 
18,5млрд 

 Снижение показателя EBITDA в 

основном вызвано сокращением 

маржи от продажи электроэнергии 

и мощности 

 снижение платежей за мощность 

(КОМ) у Березовской ГРЭС 

 Сокращение выработки частично 

компенсировано более высокими 

ценами на электроэнергию  

 более высокая стоимость газа  

 Запланированное увеличение 

инвестиций в основном связано со 

строительством третьего блока 

Березовской ГРЭС  

 Строительство нового блока 

Березовской ГРЭС проходит 

согласно графику. Планируемый 

ввод в эксплуатацию – первая 

половина 2015г.  

EBITDA2 EBIT2 

1 Индивидуальная отчетность ОАО «Э.ОН Россия», в рублях 

2 Без учета эффектов от экстраординарных событий  2 



Прочная основа для дивидендных 

выплат в 2015г. 

Дивиденды 

1 99% чистой прибыли за 2012г. в соответствии с РСБУ 

2 100% чистой прибыли за 2013г. в соответствии с РСБУ + специальные дивиденды 5 млрд руб. 

3 100% чистой прибыли за 2014г. в соответствии с РСБУ, должны быть одобрены на Годовом собрании акционеров 

Инвестиции 

Операцион- 

ный поток 

 

Денежные 

средства 

2013 

Денежные 

средства 

2014 

Дивиденды 

 за 2013 

млрд руб. 

Денежные потоки 

0%

50%

100%

150%

2012 2013 2014

Специальные дивиденды Дивиденды 

млрд руб.     2012Ф 2013Ф 2014П 

Дивиденды 18,31 23,92 100%3 

Дивиденды 

Распределение чистой прибыли 

- 18.5 

+ 23.4 

26.9 

14.0 

- 23.8 

+ 6.1 Прочее 
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Рынок 

1-ая ценовая зона 

 Цены РСВ выросли на 5,3% (год к году) 

 Наличие избыточных мощностей на 

фоне  ввода новых ДПМ 

90%

120%

150%

Стоимость газа Цена РСВ (1ая ценовая зона) 

0%

75%

150%

Доля гидрогенерации Цены РСВ (2ая ценовая зона) 

Цены РСВ и цены на газ 

Цены РСВ и доля гидрогенерации 

2012 2013 2014 

2012 2013 2014 
2-ая ценовая зона 

 Цены РСВ выросли на 8,0% (год к году) 

 С сентября наблюдается низкий 

показатель водности в Сибири 

1 Базовый уровень для цен РСВ и стоимости газа на 01.01.2012 соответствует 100% 

Базовый 
уровень 1 

Базовый 
уровень 1 

4 

3кв 4кв 1кв 2кв 3кв 4кв 1кв 2кв 3кв 4кв 1кв 2кв 

3кв 4кв 1кв 2кв 3кв 4кв 1кв 2кв 3кв 4кв 1кв 2кв 



 Индексация цен на газ ожидается в июле 

2015г. на уровень ниже инфляции 

 Возможность индексации регулируемых 

тарифов находится в процессе 

обсуждения 

 Цены КОМ были индексированы в 2014г. 

вместо 2015г. 

Индексация 

Регулирование 

 Вся мощность в 1-ой ценовой зоне 

отобрана или получила статус 

вынужденной генерации  

 Цена за мощность для Березовской ГРЭС 

в Сибири выросла в 2015г. на 250% по 

сравнению с 2014г. 

 Вопрос о пересмотре правил на рынке 

мощности пока не решен 

Договор предоставления мощности (ДПМ) Конкурентный отбор мощности (KOM) 

 Отсутствует значительное увеличение 

штрафов в 2015г. 

 К настоящему моменту решение о 

дальнейшем увеличении штрафов за 

неплановую неготовность не принято 

Штрафы за неплановую неготовность 

 Платежи за мощность в 2015г. возрастут 

за счет увеличения доходности 

государственных облигаций   

 Решение об увеличении длительности с 10 

до 15 лет еще не принято 
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 Выработка электроэнергии снизилась на 

6% преимущественно из-за плановых 

инспекций ПГУ, выхода из строя по 

причине поломки генератора 7-го блока 

ПГУ на Сургутской ГРЭС и присоединения 

3-го блока Березовской ГРЭС к системе 

золошлакоудаления 

 КИУМ и топливная эффективность 

остаются лучшими на рынке  

Операционные показатели 

КИУМ 

ТВтч 

Выработка электроэнергии 

Топливная составляющая 

 Гут/кВтч1 

64 63 5962

2014 2013 2012 2011 2014 

49 

65 

2013 

50 

70 

2012 

52 

71 

2011 

53 

74 

2014 

305 

2013 

304 

2012 

307 

2011 

313 

% В среднем по рынку Э.ОН Россия 

1 Гут/кВтч – потребление грамм условного топлива для производства 1 кВтч электроэнергии 6 



EBITDA 

млрд руб. 

2014 26,2 

29,1 2013 

-0,9 

+0,6 

-2,5 

Динамика EBITDA 2014г. против 2013г. 

Неконтро- 

лируемые 

расходы/доходы 

Контро- 

лируемые 

расходы/доходы 

Маржа 
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Маржа сократилась на 6,5% до 36,6 млрд руб. 

 Снижение платежей за мощность (КОМ) у 

Березовской ГРЭС 

 Сокращение выработки частично 

компенсировано более высокими ценами на 

электроэнергию  

 Более высокая стоимость газа  

 

Контролируемые расходы выросли на 11% 

до 9,4 млрд руб. 

 Увеличение расходов на персонал 

 Увеличение расходов по налогу на имущество 

после отражения возврата налога в 2013г.  

 

Неконтролируемые расходы снизились на 

18% до 2,1 млрд руб. 

 Существенное улучшение платежной 

дисциплины должников 
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8 1 Индивидуальная отчетность по МСФО 

Снижение капитальных затрат отражает 

завершение строительства нового блока 

Березовской ГРЭС в 2015г. 

Увеличение EBITDA отражает начало 

работы нового блока Березовской ГРЭС 

в 2015г. 



Календарь раскрытия информации 

Контакты 

Дмитрий Ермиличев Mail: Ermilichev_D@eon-russia.ru             Телефон: +7 (495)545-3838 (4825) 

Календарь раскрытия информации  

и контактов с инвесторами 
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Дата Событие  

23 марта 2015 Публикация РСБУ отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за 2014г. 

28 апреля 2015 Публикация РСБУ отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за 3 месяца 2015г. 

12 мая 2015 Публикация МСФО результатов ОАО «Э.ОН Россия» за 3 месяца 2015г. 

28 июля 2015 Публикация РСБУ отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за 6 месяцев 2015г. 

13 августа 2015 Публикация МСФО отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за 6 месяцев 2015г. 

28 октября 2015 Публикация РСБУ отчетности ОАО «Э.ОН Россия» за 9 месяцев 2015г. 

12 ноября 2015 Публикация МСФО результатов ОАО «Э.ОН Россия» за 9 месяцев 2015г. 



Данная презентация может содержать прогнозы, которые базируются на текущих предположениях 

менеджмента ОАО «Э.ОН Россия», а также иной информации доступной в настоящий момент 

Компании. Различные известные и неизвестные риски, неопределенности и прочие факторы могут 

привести к материальным отличиям между будущими фактическими результатами, финансовой 

ситуацией, изменением эффективности Компании и оценками, которые приведены в данной 

презентации. ОАО «Э.ОН Россия» не планирует и не берет на себя никакой ответственности, 

пересматривать или обновлять эти прогнозы, и адаптировать их к будущим мероприятиям или 

развитию.  

Отказ от ответственности 
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